

R O M Â N I A
JUDEȚUL MARAMUREȘ
CONSILIUL JUDEȚEAN

PROCES VERBAL
al ședinței ordinare a Consiliului Județean Maramureș
din data de 29 februarie 2024

Ședința ordinară este convocată de Președintele Consiliului Județean Maramureș prin Dispoziția nr. 266 din data de 22 februarie 2024, publicată pe site-ul instituției și în mass-media locală.

Ședința se desfășoară cu prezență fizică, în sala de ședințe ”Bogdan Vodă” din Palatul Administrativ.

Lucrările sunt conduse de **președintele Consiliului Județean Maramureș, Ionel Ovidiu Bogdan.**

La dezbateri participă 32 de membri ai consiliului județean din totalul de 35 aflați în funcție. Lipsesc consilierii județeni Coman Radu și Zaharia Bogdan.

Pentru început, este supus votului plenului procesul verbal al ședinței extraordinare din ziua de 13 februarie 2024, care este adoptat cu 33 de voturi pentru.

După prezentarea de către **Președintele Ionel Ovidiu Bogdan** a proiectului de buget pe anul 2024 și a celorlalte proiecte de hotărâri care urmează a fi supuse dezbaterii și adoptării de către plenul consiliului, este supusă la vot următoarea ordine de zi:

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului Județului Maramureș pe anul 2024;
2. Proiect de hotărâre privind participarea Consiliului Județean Maramureș la realizarea în comun cu Episcopia Ortodoxă Română a Maramureșului și Sătmărilor a unui obiectiv de interes public destinat învățământului preșcolar - Grădinița;
3. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului de dezvoltare al obiectivului de interes județean ”DEZVOLTARE PARC DE SPECIALIZARE INTELIGENTĂ TÂRGU LĂPUȘ, JUDEȚUL MARAMUREȘ”;
4. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului de dezvoltare al obiectivului de interes județean ”DEZVOLTARE PARC DE SPECIALIZARE INTELIGENTĂ GIULEȘTI, JUDEȚUL MARAMUREȘ”;

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici actualizați la obiectivul “CONSTRUIRE LOCUINȚE PROTEJATE CU REGIM DE ÎNĂLȚIME PARTER” Sighetu Marmăției;
6. Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul Centru de zi la Poienile de sub Munte, cuprins în cadrul proiectului “Unitate pentru dizabilități la Centrul de zi Poienile de sub Munte”;
7. Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul ”Demolare baracă metalică – corp C5“, la Spitalul de Boli Infecțioase și Psihiatrie Baia Mare;
8. Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul ”Gard împrejmuitor“, la Spitalul de Boli Infecțioase și Psihiatrie Baia Mare;
9. Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul “Amenajare teren“, la Spitalul de Boli Infecțioase și Psihiatrie Baia Mare;
10. Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul “Reamplasare stație oxigen medical“ la Spitalul de Boli Infecțioase și Psihiatrie Baia Mare;
11. Proiect de hotărâre privind preluarea din domeniul public al Comunei Băiuț în domeniul public al Județului Maramureș a unor terenuri înscrise în CF 50753 și 50761 Băiuț ;
12. Proiect de hotărâre privind însușirea documentației cadastrale de actualizare date pentru imobilul situat în Municipiul Baia Mare, str. Gutinului, nr. 4;
13. Proiect de hotărâre privind însușirea documentației cadastrale pentru un imobil aparținând domeniului public al Județului Maramureș, situat în Orașul Vișeu de Sus ;
14. Proiect de hotărâre privind trecerea din domeniul public al Județului Maramureș în domeniul privat al Județului Maramureș a unor bunuri mobile aflate în administrarea Muzeului Județean de Etnografie și Artă Populară Maramureș;
15. Proiect de hotărâre privind aprobarea depunerii în parteneriat a proiectului ”Tabără de excelență – PUNTE educațională între Maramureș-Hîncești-Strășeni-Ungheni, ediția 2024”, în cadrul sesiunii de finanțare de proiecte pentru anul 2024, a Departamentului pentru Relația cu Republica Moldova;
16. Proiect de hotărâre privind aprobarea participării Consiliului Județean Maramureș la acțiuni și evenimente din domeniul Diaspora și Relații Internaționale, în anul 2024;
17. Proiect de hotărâre privind participarea Consiliului Județean Maramureș la realizarea competiției de schi alpin “FIS CHILDREN TROPHY“;

18.Proiect de hotărâre privind participarea Consiliului Județean Maramureș la realizarea proiectului cultural „Festivalul de Teatru Contemporan pentru Tineret ACTING”;

19.Proiect de hotărâre privind participarea Consiliului Județean Maramureș la realizarea proiectului educațional ”Față-n față cu adevărul”;

20.Proiect de hotărâre privind participarea Consiliului Județean Maramureș la realizarea evenimentului cultural ”100 de ani de la nașterea scriitorului Ben Corlaci”;

21.Proiect de hotărâre privind participarea Consiliului Județean Maramureș la realizarea proiectului sportiv Cupa României la Box – seniori și Campionatul Regional de Baschet U10-U12 (Regiunea 5);

22.Proiect de hotărâre privind stabilirea prețului mediu/tonă masă verde obținută de pe pajiști în județul Maramureș, pentru anul fiscal 2024 ;

23.Proiect de hotărâre privind acordarea unui mandat reprezentanților Consiliului Județean Maramureș în Adunarea Generală a Acționarilor la S.C Drumuri-Poduri Maramureș S.A.;

24.Proiect de hotărâre privind aprobarea Organigramei și a Statului de funcții actualizate, la Spitalul Județean de Urgență „Dr. Constantin Opriș” Baia Mare;

25.Proiect de hotărâre privind aprobarea cotizațiilor ce se plătesc de către Consiliul Județean Maramureș pentru diferite structuri asociative pentru anul 2024.

Ordinea de zi a ședinței s-a aprobat cu 33 de voturi pentru.

Se trece la dezbateri.

1.Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului Județului Maramureș pe anul 2024.

Avizat favorabil în Comisia pentru buget – finanțe și Comisia juridică și de disciplină.

S-a adoptat, cu 31 de voturi pentru, o abținere și o neparticipare,

HOTĂRÂREA NR. 42 / 2024
privind aprobarea bugetului Județului Maramureș pe anul 2024

2.Proiect de hotărâre privind participarea Consiliului Județean Maramureș la realizarea în comun cu Episcopia Ortodoxă Română a Maramureșului și Sătmărilor a unui obiectiv de interes public destinat învățământului preșcolar – Grădinița.

Avizat favorabil în: Comisia pentru buget – finanțe; Comisia pentru proiecte, strategii și dezvoltare; Comisia de învățământ, cultură și culte; Comisia juridică și de disciplină.

**S-a adoptat, cu 32 de voturi pentru și o abținere,
HOTĂRÂREA NR. 43 / 2024**

3.Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului de dezvoltare al obiectivului de interes județean ”DEZVOLTARE PARC DE SPECIALIZARE INTELIGENTĂ TÂRGU LĂPUȘ, JUDEȚUL MARAMUREȘ”.

Avizat favorabil în: Comisia pentru buget – finanțe; Comisia pentru proiecte, strategii și dezvoltare; Comisia juridică și de disciplină.

S-a adoptat, cu 31 de voturi pentru și o neparticipare,

**HOTĂRÂREA NR. 44 / 2024
privind aprobarea Planului de dezvoltare al obiectivului de interes județean
”DEZVOLTARE PARC DE SPECIALIZARE INTELIGENTĂ TÂRGU
LĂPUȘ, JUDEȚUL MARAMUREȘ”**

4.Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului de dezvoltare al obiectivului de interes județean ”DEZVOLTARE PARC DE SPECIALIZARE INTELIGENTĂ GIULEȘTI, JUDEȚUL MARAMUREȘ”.

Avizat favorabil în: Comisia pentru buget – finanțe; Comisia pentru proiecte, strategii și dezvoltare; Comisia juridică și de disciplină.

S-a adoptat, cu 30 de voturi pentru și 3 neparticipări,

**HOTĂRÂREA NR. 45 / 2024
privind aprobarea Planului de dezvoltare al obiectivului de interes județean
”DEZVOLTARE PARC DE SPECIALIZARE INTELIGENTĂ GIULEȘTI,
JUDEȚUL MARAMUREȘ”**

5.Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici actualizați la obiectivul “CONSTRUIRE LOCUINȚE PROTEJATE CU REGIM DE ÎNĂLȚIME PARTER” Sighetu Marmăției.

Avizat favorabil în: Comisia pentru buget – finanțe; Comisia pentru proiecte, strategii și dezvoltare; Comisia pentru urbanism, amenajarea teritoriului, protecția mediului și administrare patrimoniu; Comisia juridică și de disciplină.

S-a adoptat, cu 30 de voturi pentru și 3 neparticipări,

**HOTĂRÂREA NR. 46 / 2024
privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici actualizați la obiectivul
“CONSTRUIRE LOCUINȚE PROTEJATE CU REGIM DE ÎNĂLȚIME
PARTER” Sighetu Marmăției**

6.Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul Centru de zi la Poienile de sub Munte, cuprins în cadrul proiectului “Unitate pentru dizabilități la Centrul de zi Poienile de sub Munte”.

Președintele precizează că acest proiect a fost realizat la inițiativa consilierului județean Sorin Ilieș.

Avizat favorabil în: Comisia pentru buget – finanțe; Comisia pentru proiecte, strategii și dezvoltare; Comisia pentru urbanism, amenajarea teritoriului, protecția mediului și administrare patrimoniu; Comisia juridică și de disciplină.

S-a adoptat, cu 30 de voturi pentru și 3 neparticipări,

HOTĂRÂREA NR. 47 / 2024

privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul Centru de zi la Poienile de sub Munte, cuprins în cadrul proiectului “Unitate pentru dizabilități la Centrul de zi Poienile de sub Munte”

7.Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul ”Demolare baracă metalică – corp C5”, la Spitalul de Boli Infecțioase și Psihiatrie Baia Mare.

Avizat favorabil în: Comisia pentru buget – finanțe; Comisia pentru proiecte, strategii și dezvoltare; Comisia de sănătate; Comisia juridică și de disciplină.

Consilierul județean Gheorghe Bârlea, în calitate și de membru în consiliul de administrație al Spitalului de Boli Infecțioase și Psihiatrie Baia Mare apreciază efortul financiar făcut de consiliul județean de-a lungul timpului privind alocările bugetare către instituția medicală.

Având această dublă calitate, domnia sa nu va participa la votul pentru acest proiect de hotărâre și pentru următoarele 3 proiecte care sunt legate tot de acest spital. La fel, anunță neparticipare la vot, pentru același motiv, și **consilierul județean Olivia Cherhaț**.

Președintele precizează că în acest an este cel mai mare buget pentru sănătate, cu alocare directă din bugetul județului Maramureș, și anume 8,9 milioane lei pentru secțiunea de dezvoltare la Spitalul Județean și 3 milioane pentru secțiunea de funcționare, iar la Spitalul de Boli Infecțioase au fost alocați 4 milioane pentru dezvoltare, sume din care vor fi achiziționate dotările necesare.

S-a adoptat, cu 31 de voturi pentru și 2 neparticipări,

HOTĂRÂREA NR. 48 / 2024

privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul ”Demolare baracă metalică – corp C5”, la Spitalul de Boli Infecțioase și Psihiatrie Baia Mare

8.Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul ”Gard împrejmuitoare”, la Spitalul de Boli Infecțioase și Psihiatrie Baia Mare.

Avizat favorabil în: Comisia pentru buget – finanțe; Comisia pentru proiecte, strategii și dezvoltare; Comisia de sănătate; Comisia juridică și de disciplină.

S-a adoptat, cu 29 de voturi pentru și 4 neparticipări,

HOTĂRÂREA NR. 49 / 2024
privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul "Gard
împrejmuitor", la Spitalul de Boli Infecțioase și Psihiatrie Baia Mare

9. Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul "Amenajare teren", la Spitalul de Boli Infecțioase și Psihiatrie Baia Mare.

Avizat favorabil în: Comisia pentru buget – finanțe; Comisia pentru proiecte, strategii și dezvoltare; Comisia de sănătate; Comisia juridică și de disciplină.

S-a adoptat, cu 30 de voturi pentru și 3 neparticipări,

HOTĂRÂREA NR. 50 / 2024
privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul "Amenajare
teren", la Spitalul de Boli Infecțioase și Psihiatrie Baia Mare

10. Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul "Reamplasare stație oxigen medical" la Spitalul de Boli Infecțioase și Psihiatrie Baia Mare.

Avizat favorabil în: Comisia pentru buget – finanțe; Comisia pentru proiecte, strategii și dezvoltare; Comisia de sănătate; Comisia juridică și de disciplină.

S-a adoptat, cu 30 de voturi pentru și 3 neparticipări,

HOTĂRÂREA NR. 51 / 2024
privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul
"Reamplasare stație oxigen medical" la Spitalul de Boli Infecțioase și Psihiatrie
Baia Mare

11. Proiect de hotărâre privind preluarea din domeniul public al Comunei Băiuț în domeniul public al Județului Maramureș a unor terenuri înscrise în CF 50753 și 50761 Băiuț.

Avizat favorabil în: Comisia pentru buget – finanțe; Comisia pentru urbanism, amenajarea teritoriului, protecția mediului și administrare patrimoniu; Comisia juridică și de disciplină.

S-a adoptat, cu 29 de voturi pentru și 4 neparticipări,

HOTĂRÂREA NR. 52 / 2024
privind preluarea din domeniul public al Comunei Băiuț în domeniul public al
Județului Maramureș a unor terenuri înscrise în CF 50753 și 50761 Băiuț

12. Proiect de hotărâre privind însușirea documentației cadastrale de actualizare date pentru imobilul situat în Municipiul Baia Mare, str. Gutinului, nr. 4.

Avizat favorabil în: Comisia pentru buget – finanțe; Comisia pentru urbanism, amenajarea teritoriului, protecția mediului și administrare patrimoniu; Comisia juridică și de disciplină.

S-a adoptat, cu 31 de voturi pentru și 1 neparticipare,

HOTĂRÂREA NR. 53 / 2024
privind însușirea documentației cadastrale de actualizare date pentru imobilul
situat în Municipiul Baia Mare, str. Gutinului, nr. 4

13.Proiect de hotărâre privind însușirea documentației cadastrale pentru un imobil aparținând domeniului public al Județului Maramureș, situat în Orașul Vișeu de Sus.

Avizat favorabil în: Comisia pentru buget – finanțe; Comisia pentru urbanism, amenajarea teritoriului, protecția mediului și administrare patrimoniu; Comisia juridică și de disciplină.

S-a adoptat, cu 30 de voturi pentru și 3 neparticipări,

HOTĂRÂREA NR. 54 / 2024
privind însușirea documentației cadastrale pentru un imobil aparținând
domeniului public al Județului Maramureș, situat în Orașul Vișeu de Sus

14.Proiect de hotărâre privind trecerea din domeniul public al Județului Maramureș în domeniul privat al Județului Maramureș a unor bunuri mobile aflate în administrarea Muzeului Județean de Etnografie și Artă Populară Maramureș.

Avizat favorabil în: Comisia pentru buget – finanțe; Comisia pentru urbanism, amenajarea teritoriului, protecția mediului și administrare patrimoniu; Comisia juridică și de disciplină.

S-a adoptat, cu 31 de voturi pentru și 2 neparticipări,

HOTĂRÂREA NR. 55 / 2024
privind trecerea din domeniul public al Județului Maramureș în domeniul privat
al Județului Maramureș a unor bunuri mobile aflate în administrarea Muzeului
Județean de Etnografie și Artă Populară Maramureș

15.Proiect de hotărâre privind aprobarea depunerii în parteneriat a proiectului ”Tabără de excelență – PUNTE educațională între Maramureș-Hîncești-Strășeni-Ungheni, ediția 2024”, în cadrul sesiunii de finanțare de proiecte pentru anul 2024, a Departamentului pentru Relația cu Republica Moldova.

Avizat favorabil în: Comisia pentru buget – finanțe; Comisia pentru turism și relații internaționale; Comisia de cultură; Comisia juridică și de disciplină.

Consilierul județean Gheorghe Bârlea propune ca pentru viitor acest proiect să fie extins și pentru copiii români din școlile din Transcarpatia și zona Cernăuți.

S-a adoptat, cu 31 de voturi pentru și 2 neparticipări,

HOTĂRÂREA NR. 56 / 2024

privind aprobarea depunerii în parteneriat a proiectului ”Tabără de excelență – PUNTE educațională între Maramureș-Hîncești-Strășeni-Ungheni, ediția 2024”, în cadrul sesiunii de finanțare de proiecte pentru anul 2024, a Departamentului pentru Relația cu Republica Moldova

16.Proiect de hotărâre privind aprobarea participării Consiliului Județean Maramureș la acțiuni și evenimente din domeniul Diaspora și Relații Internaționale, în anul 2024.

Avizat favorabil în: Comisia pentru buget – finanțe; Comisia pentru turism și relații internaționale; Comisia de cultură; Comisia juridică și de disciplină.

Consilierul județean Marinel Kovacs propune ca în viitoarele mandate să fie pus un accent mai mare pe relațiile de înfrățire cu zonele unde există mari comunități de români, atât în Europa cât și în lume.

S-a adoptat, cu 30 de voturi pentru și 3 neparticipări,

HOTĂRÂREA NR. 57 / 2024

privind aprobarea participării Consiliului Județean Maramureș la acțiuni și evenimente din domeniul Diaspora și Relații Internaționale, în anul 2024

17.Proiect de hotărâre privind participarea Consiliului Județean Maramureș la realizarea competiției de schi alpin “FIS CHILDREN TROPHY”.

Avizat favorabil în: Comisia pentru buget – finanțe; Comisia pentru activități de tineret și sport; Comisia juridică și de disciplină.

Consilierul județean Marinel Kovacs anunță că în comisia de buget finanțe s-a propus alocarea sumei de 70 mii lei.

S-a adoptat, cu 31 de voturi pentru și 2 neparticipări,

HOTĂRÂREA NR. 58 / 2024

privind participarea Consiliului Județean Maramureș la realizarea competiției de schi alpin “FIS CHILDREN TROPHY”

18.Proiect de hotărâre privind participarea Consiliului Județean Maramureș la realizarea proiectului cultural „Festivalul de Teatru Contemporan pentru Tineret ACTING”.

Avizat favorabil în: Comisia pentru buget – finanțe; Comisia de învățământ, cultură și culte; Comisia juridică și de disciplină.

Consilierul județean Marinel Kovacs menționează că în comisia de buget finanțe s-a propus alocarea sumei de 35 mii lei.

S-a adoptat, cu 30 de voturi pentru și 3 neparticipări,

HOTĂRÂREA NR. 59 / 2024

privind participarea Consiliului Județean Maramureș la realizarea proiectului cultural „Festivalul de Teatru Contemporan pentru Tineret ACTING”

19.Proiect de hotărâre privind participarea Consiliului Județean Maramureș la realizarea proiectului educațional ”Față-n față cu adevărul”.

Avizat favorabil în: Comisia pentru buget – finanțe; Comisia de învățământ, cultură și culte; Comisia juridică și de disciplină.

Consilierul județean Marinel Kovacs menționează că în comisia de buget finanțe s-a propus alocarea sumei de 18 mii lei.

S-a adoptat, cu 31 de voturi pentru și 2 neparticipări,

HOTĂRÂREA NR. 60 / 2024

privind participarea Consiliului Județean Maramureș la realizarea proiectului educațional ”Față-n față cu adevărul”

20.Proiect de hotărâre privind participarea Consiliului Județean Maramureș la realizarea evenimentului cultural ”100 de ani de la nașterea scriitorului Ben Corlaci”.

Avizat favorabil în: Comisia pentru buget – finanțe; Comisia de învățământ, cultură și culte; Comisia juridică și de disciplină.

Consilierul județean Marinel Kovacs menționează că în comisia de buget finanțe s-a propus alocarea sumei de 30 mii lei.

Consilierul județean Gheorghe Bârlea amintește faptul că Ben Corlaci a fost un important poet român contemporan, interzis la un moment dat de cenzura acelor vremuri, poet a cărui mamă este originară din Groșii Tibleșului, astfel că legătura cu această localitate unde se va și organiza evenimentul este una semnificativă.

S-a adoptat, cu 30 de voturi pentru și 3 neparticipări,

HOTĂRÂREA NR. 61 / 2024

privind participarea Consiliului Județean Maramureș la realizarea evenimentului cultural ”100 de ani de la nașterea scriitorului Ben Corlaci”

21.Proiect de hotărâre privind participarea Consiliului Județean Maramureș la realizarea proiectului sportiv Cupa României la Box – seniori și Campionatul Regional de Baschet U10-U12 (Regiunea 5).

Avizat favorabil în: Comisia pentru buget – finanțe; Comisia pentru activități de tineret și sport; Comisia juridică și de disciplină.

Consilierul județean Marinel Kovacs anunță că în comisia de buget finanțe s-a propus alocarea sumei de 30 mii lei.

S-a adoptat, cu 30 de voturi pentru și 3 neparticipări,

HOTĂRÂREA NR. 62 / 2024

privind participarea Consiliului Județean Maramureș la realizarea proiectului sportiv Cupa României la Box – seniori și Campionatul Regional de Baschet U10-U12 (Regiunea 5)

22.Proiect de hotărâre privind stabilirea prețului mediu/tonă masă verde obținută de pe pajiști în județul Maramureș, pentru anul fiscal 2024.

S-a adoptat, cu 29 de voturi pentru și 4 neparticipări,

HOTĂRÂREA NR. 63 / 2024
privind stabilirea prețului mediu/tonă masă verde obținută de pe pajiști în
județul Maramureș, pentru anul fiscal 2024

23.Proiect de hotărâre privind acordarea unui mandat reprezentanților Consiliului Județean Maramureș în Adunarea Generală a Acționarilor la S.C Drumuri-Poduri Maramureș S.A.

Avizat favorabil în Comisia pentru buget – finanțe și Comisia juridică și de disciplină.

S-a adoptat, cu 29 de voturi pentru și 4 neparticipări,

HOTĂRÂREA NR. 64 / 2024
privind acordarea unui mandat reprezentanților Consiliului Județean
Maramureș în Adunarea Generală a Acționarilor la S.C Drumuri-Poduri
Maramureș S.A.

24.Proiect de hotărâre privind aprobarea Organigramei și a Statului de funcții actualizate, la Spitalul Județean de Urgență „Dr. Constantin Opreș” Baia Mare.

Avizat favorabil în: Comisia pentru buget – finanțe; Comisia de sănătate; Comisia pentru muncă, solidaritate socială, familie și asistență socială; Comisia juridică și de disciplină.

S-a adoptat, cu 29 de voturi pentru și 4 neparticipări,

HOTĂRÂREA NR. 65 / 2024
privind aprobarea Organigramei și a Statului de funcții actualizate, la Spitalul
Județean de Urgență „Dr. Constantin Opreș” Baia Mare

25.Proiect de hotărâre privind aprobarea cotizațiilor ce se plătesc de către Consiliul Județean Maramureș pentru diferite structuri asociative pentru anul 2024.

Avizat favorabil în Comisia pentru buget – finanțe și Comisia juridică și de disciplină.

S-a adoptat, cu 27 de voturi pentru, 2 abțineri și 4 neparticipări,

HOTĂRÂREA NR. 66 / 2024
privind aprobarea cotizațiilor ce se plătesc de către Consiliul Județean
Maramureș pentru diferite structuri asociative pentru anul 2024

Ordinea de zi a ședinței este epuizată.

La ”Declarații politice” se înscriu la cuvânt consilierii județeni Bârlea Gheorghe, Ilieș Sorin și Vlad Adrian.

Consilierul județean Bârlea Gheorghe propune reluarea discuției față de un proiect mai vechi, cel al ”Tunelului pe sub Gutâi”, întrucât, odată cu construirea Podului de peste Tisa și ținând cont și de fondurile europene, acum există mari oportunități ca și acest proiect să prindă contur.

Președintele este de părere că obiectivul Tunelului pe sub Gutâi este unul la care consiliul județean trebuie să se întoarcă și să îl promoveze cât mai curând.

La rândul său, **consilierul județean Sorin Ilieș** solicită sprijin din partea consiliului județean pentru promovarea unui proiect pe fondul de modernizare pe Programul cheie 1 – sprijinul investițiilor în capacități de producție a energiei electrice din resurse regenerabile, pe amplasamentul CMID. Domnia sa prezintă o schemă a amplasamentului respectiv, cu conturarea a 6 mii de metri pătrați pe care ar putea fi amplasate panourile fotovoltaice, cu o eficiență destul de mare de transformare a energiei solare în energie electrică, pentru autoconsum. În opinia domniei sale costurile ar fi minime – undeva va 50 – 60 de mii de lei pentru auditul energetic (întocmirea documentației pentru proiect), iar beneficiul ar consta într-o economie majoră la facturile pentru utilități, pentru județul Maramureș.

Președintele consideră că inițiativa colegului său este una foarte bună însă pe fondul de modernizare nu ne încadrăm pentru această investiție din două motive: 1) CMID va fi gestionat în regim privat și 2) dacă acolo încă nu există consum, nu se poate depune pe fonduri de modernizare.

Consilierul județean Sorin Ilieș este de părere că, în conformitate cu Ghidul de finanțare, chiar dacă nu este consum de energie, se poate cere un audit energetic, pe baza căruia se poate depune ulterior documentația pentru finanțare.

În opinia **președintelui**, acest proiect este generator de venituri și nu se încadrează pe fondul de modernizare pe această linie de finanțare. Proiectul s-ar putea încadra totuși pe următorul call din fondul de modernizare unde va exista o cofinanțare de 50%, chestiune valabilă și pentru aeroport.

Din punctul de vedere al **vicepreședintelui Doru Lazăr** suprafața de 6000 de metri pătrați propusă pentru amplasarea panourilor fotovoltaice cu toate că este într-o zonă de taluz care este destul de stabilă, va mai trebui să suporte niște lucrări de consolidare viitoare. Există însă o suprafață foarte mare, de peste 19 mii de metri pătrați, în zona taluzurilor pentru drumul de acces, zonă unde există deja șarpante și acoperișuri de peste 2100 m.p., unde, în momentul finalizării CMID, se poate gândi o eficientizare energetică care să producă mai mult, de ordinul a 3 Mgw de curent electric. La fel, mai este o discuție și pentru producerea de biogaz în acea zonă.

Într-o altă ordine de idei, **consilierul județean Sorin Ilieș** solicită o clarificare vizavi de un articol apărut în mass media potrivit căruia se aduc acuzații A.D.I. Deșuri pentru gestionarea licitației privind procesarea deșeurilor de către firma ABC URBAN, firma câștigătoare a licitației. Prin aceasta se spune că A.D.I. Deșuri a făcut o adresă către societatea DRUSAL prin care a solicitat să depoziteze deșeurile într-o zonă neautorizată.

Consilierul județean Romeo Dobocan, care este și directorul asociației A.D.I. Deșuri, precizează că a trimis deja un drept la replică pentru publicația respectivă, și că procedura de licitație a fost prin negociere fără publicare, exact așa cum prevede art.104 lit c) din Legea 98/2016 și exact așa cum s-a hotărât în A.G.A. să se facă această procedură și cum au votat și cele 31 de u.a.t. să se facă procedura de licitație pentru Zona I. Prin această procedură costurile cu gestiunea deșeurilor reziduale a

scăzut cu mai bine de 170 lei/tonă. Domnia sa consideră că lucrurile semnalate de colegul său nu sunt altceva decât o interpretare rău-voitoare a unei adrese în care ADI Deșeuri a indicat operatorului, așa cum prevede legea, pe unde să ducă deșeurile, deșeuri care trebuiau duse pe str. Sudului pentru că pe acolo este singurul acces care se poate face pe platforma de pe str. Universității nr. 41. Pe de altă parte, prin reducerea costului la 170 lei/tonă se va face o economie de peste 6 milioane în anul 2024 pentru toate primăriile din Zona I, adică serviciul de salubritate va deveni mai ieftin cu 6 milioane, doar pentru Zona I. Pe Baia Mare, impactul este de 4 milioane mai mic la facturi, ceea ce nu poate arunca nici un fel de umbră asupra procedurii de licitație, care s-a desfășurat exact pe litera legii.

Ultimul înscris la cuvânt, **consilierul județean Adrian Vlad**, aduce în discuție o situație de mobilitate, mai exact achiziția de autobuze școlare. Pe PNRR și AFM pe listă sunt 52 de u.a.t. și mai există câteva u.a.t. care ar avea nevoie de microbuz școlar. Domnia sa consideră că ar trebui găsite soluții și pentru acestea, pentru a putea fi bugetate măcar cu un microbuz localitățile Ruscova, Gârdani, Ulmeni, Rona de Jos și Seini.

Președintele precizează că orașul Seini a primit anul trecut microbuz școlar și trebuie văzut funcție de prioritate. Pentru celelalte se va încerca sprijinirea, pe cât posibil, acolo unde este neapărată nevoie și unde nu există posibilitatea din partea u.a.t.-ului respectiv să-și achiziționeze microbuz școlar.

În finalul ședinței, consilierul județean **Ioan Cheudan** informează plenul consiliului că ieri, în cadrul ședinței de ATOP, au fost predate către IPJ Maramureș cele 4 drug teste achiziționate de către consiliul județean.

Consilierul județean Olivia Cherhaț pune sub semnul întrebării eficiența drug testelor, în eventualitatea în care acestea ar putea prezenta aceleași erori ca și celelalte aflate deja pe piață și care sunt folosite pentru testarea conducătorilor auto.

Președintele precizează că prin intermediul spitalului județean va fi bugetat un aparat care să facă analizele rapid, pentru persoanele care se vor simți nedreptățite și care nu vor trebui să aștepte luni de zile fără permis, până să vină rezultatele de la Cluj, dacă nu au încălcat legea și nu au consumat substanțe interzise.

Cu acestea lucrările ședinței iau sfârșit și ședința se declară închisă.

Drept pentru care s-a consemnat prezentul proces verbal, astăzi 29 februarie 2024.

PREȘEDINTE,
Ionel Ovidiu Bogdan

SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI,
Aurica Todoran

Întocmit: Ghita Mihaela